
皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げ
ます。この度、国立がん研究センター早期診断バイオマーカー開
発部門ユニット長 本田一文先生に下記の日程でご講演をして
頂きます。ご多忙中とは存じますが、是非ともご出席賜りますよ
うお願い申し上げます。

日時： 平成30年5月22日(火) 19時～20時
場所： 三重大学医学部附属病院12階 三医会ホール

三重県津市江戸橋2丁目174番地
TEL 059-232-1111

講演： 「膵癌の早期発見を目指して」

三重パープルリボン主催〜膵癌に光を〜
講演会のお知らせ

膵癌セミナー「膵癌の早期発見を目指して」

主催：三重県パープルリボン実行委員会
共催：三重大学医学部第一外科同門会

後援：三重大学医学部附属病院がんセンター
連絡先：三重大学肝胆膵・移植外科（内線6470）

本田一文先生は、膵癌に関して数多くの研究成績を残されてお
ります。最近では、血液中のアポリポプロテインA2
(Apolipoprotein AII: APOA2)アイソフォームが、膵癌や膵癌ハイリ
スク疾患で低下すること発見され、膵癌の早期発見に有用である
と報告されました（Sci Rep. 2015 Nov 9;5:15921）。既存の膵酵素
や腫瘍マーカーと比べて、病期によらず高い頻度で膵癌を検出で
きることは、早期発見の困難な膵癌治療において非常に重要な発
見です。当日は、APOA2を中心に、膵癌の早期発見に向けた取り
組みなどをお話していただける予定です。

※本会は大学院セミナーとして認定予定です。
※がんプロフェッショナル養成プラン推奨セミナーとして認定予定です。
※軽食とパープル煎餅を用意しています。


